dentiae, non discrepantiae, non denique repulsae causa absti

neamus; neque Nos idcirco ab eiusmodi consiliis timor abstra-

het, quod aut actio Nostra aliorum cogitatione non percipiatur^ 

14 Ps. OXLIII, 15. 
15 Io., XVIII, 87. 
16 Io., VIII, 32. 
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aut' falso dignoscatur. Verumtamen, hoc sollerter diligenterque* 

persequentes, paterna ea caritate compellemur, quae dum Nos 

iubet ob filiorum mala ac damna summa moestitia laborare,, 

iubet itidem ut iisdem opportuna remedia praebeamus, divi

num illud Pastorum exemplar Christum Dominum imitati, qui 

lucem pariterque amorem pandit: « veritatem facientes in ca

ritate ». 1 7 

Iamvero, nefastum illud facinus, quo Christum Dominum 

non pauci e suo Regno depellere annitentur, veritatisque legem 

ab eo datae renuunt, ac praecepta illius caritatis respuunt,, 

quae imperium eius quasi almo divinoque afflatu refovet atque 

corroborat, initium maiorum est, quibus per pronum ac prae-

ceps iter ad spiritualem animorum indigentiam virtutisque ino

piam nostra haec aetas collabitur. Quamobrem Christum in 

regali suo solio revereri, eidem regiae potestatis iura agnoscere, 

idque efficere ut singuli universaque societas ad christianae 

veritatis caritatisque legem redeant, haec omnia solummodo 

possunt homines ad salutis viam revocare. 

Dum, Venerabiles Fratres, has lineas exaramus, terrificus 

affertur Nobis nuntius nefandum iam belli incendium, quod 

enixe deprecan conati sumus, miserrime conflatum esse. Scri-

ptorius calamus paene consistit, quandoquidem innumeras re

cogitamus eorum calamitates, qui usque adhuc in domestico 

suo ipsorum convictu quadam, etsi tenui ac modica, prosperi

tate laetabantur. Summa aegritudine paternus oppletur ani

mus, dum ea omnia mente prospicimus, quae ex tenebricoso 

violentiae simultatisque semine oritura sunt, cui iam gladius 

cruentos facit sulcos. Attamen, cum ingruentes tot maiorum 

acerbitates consideramus, ac vel maiores reformidamus in po

sterum, officii Nostri ducimus oculos animosque eorum, quibus 

proba adhuc inest voluntas, ad eum etiam atque etiam diri

gere, a quo uno salus humano generi datur; ad eum, inquimus, 

unum, cuius misericors ac praepotens manus tempestati huic 

finem imponere potest; ad eum denique unum, cuius veritas 

17 Eph., IV, 15. 
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cuiusque amor intellegentias collustrare ac proposita incen

dere tot hominum possunt, qui errorum fluctibus suique ipso

rum immoderati amoris aestu iactati ac discrepantiae luctatio-

nisque undis paene submersi, ad sanctissimum Iesu Christi 

regimen ad eiusque spiritum reducendi ac reformandi sunt. 

At forsitan sperare licet — quod quidem ut Deus optimus ad 

rem adducat precamur — fore ut miserrima haec tempora no

stra cogitationes ac consilia multorum in melius commutari ha

beant, qui fallacibus opinionibus tam late hodie diffusis caeca 

mente fidentes, inconsulte imprudenterque per iter incedebant 

dubium insidiarumque plenum. Ac multi, qui minime perpen

debat quam valeret ac valeat pastorale Ecclesiae munus ad 

rite sancteque educandos animos, nunc forsitan eiusdem Eccle

siae monita, quae faciliore tutioreque tempore posthabuerant, 

magis intellegunt magisque aestimant. Praesentes igitur angu

stiae aiflictissimaeque res christianae doctrinae praecepta ita 

collaudant, ut id magis animos ad veritatem commovere pos

sit, quam quod maxime. Siquidem ex ingenti istiusmodi erro

rum cumulo piacitorumque colluvie, christianum nomen aver-

santium, tam venenosi maturuere fructus, ut opinionum ea

rumdem reprobationem indicent damnationemque constituant, 

cuius probativa vis quamlibet, ratione habitam, refutationem 

exsuperet. 

Interdum enim, cum spes deluditur ac f alii tur, divina gratia 

trepidis animis arridet : « transitus Domini » 18 percipitur ; ac 

Redemptori ita alloquenti: « Ecce sto ad ostium et pulso », 19 

saepenumero ianuae reserantur, secus nunquam aperiendae. 

Testis est Deus qua vehementi miseratione, quo sanctissimo 

gaudio ad eos animum convertamus Nostrum, qui, acerbos hos 

experientes luctus, salutare atque impellens ex praecordiis oriri 

sentiunt veritatis, iustitiae Christian aeque pacis desiderium. 

Verumtamen erga eos etiam, quibus superna nondum affulsere 

lumina, nihil aliud nisi amorem spirat animus Noster; ac labia 

18 Cf. Exod., XII, 11 
19 Apoc, III, 20. 
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Nostra supplices preces ad Deum admovent, ut eorum menti

bus, quae Christum neglegunt vel contemnunt, aliquantulum 

illius lucis splendescere iubeat, quae olim Saulum in Paulum 

convertit, quaeque difficili ori bus ipsis Ecclesiae temporibus ar-

canam vim suam exseruit. 

In praesens vero, cum perturbati eventus calamitatesque oc

cupent omnes, non plenam heic, edisserendo, proponere mens 

est errorum aetatis huius nostrae refutationem, quod quidem, 

si opportunitas obvenerit, facturi erimus; sed praecipuas so

lummodo hac super re animadversiones scribendo persequi.